Postea omnes principes tribuum ad hierosolymam pfecturi cum uxoribus & filiis ac subitugilibus elegerunt homines darii: quos cum eis rex usq; ad hierosolymam destinauit: & cum letitia & iocunditate cum cantibus tibisq; ac sonantibus cimbali ibant. Præcedebat aut eos & reliqua multitudo iudeoꝝ cum ludis. At illi ad hierosolymam cõscendebat: ab unaquaq; patrũ tribu certus numero existens. Sed mihi minime uisum ẽ noia patrũ recẽtere: ne legẽti aios a rege cõsequẽtia suspensens: obscurã illis facerẽ narrationẽ. Septuaginta cantores & cãtatrices ducẽte. xlv. cõscendunt: cameli q̄dringenti. xxx. Sũma uero multitudinis euntiu: qui circa duodecimũ annũ ætatis habebant: ex tribu iuda & beniamin: fuerũt q̄ter mille milia: & sexcenta. xx. & octo milia leuite. iiii. milia. lxx. Mulierũ aut infantũq; cõmixtũ corpa fuerunt. xl. milia. septingenti. xlii. Præter hos leuite cãtores fuerunt centũ. xxviii. ianitores cẽtũ. x. serui tẽpli trecẽti nonaginta duo: insup & alii sexcenti. liii. dicentes quidẽ se israelitas: nullo mō ramẽ ualẽtes suũ ostẽdere genus. Repulsi uero sunt quidẽ a sacerdotali honore: qui uxores sibi copulauerãt alienigenas. Hi nec suũ genus dicere præualebãt: nec in generatione leuitarũ uel sacerdotũ: qui inuenti fuerunt q̄li quingenti. xxv. Mancipioꝝ uero multitudo sequebatur eos qui ad hierosolymam pergebant: numero septem milia trecenti. xxxv. subiugalia q̄q; milia: q̄ngenti. xxv. Dux uero dinũeratae multitudinis: Zorobabel fuit: filius Salathiel: ex filiis dauid genitus de tribu iuda: & iesus filius iosedech: p̄iceps sacerdotum: necnō & Mardocheus: & Isrebreus: qui a populo principes fuerunt constituti: & cõtulertur: auri quidem minas cẽtum: argenti aut quinq; milia. Sacerdotes ergo & leuite parq; totius populi iudeoꝝ q̄ta in babylone fuit ita ad hierosolymõꝝ residens ciuitẽ ibidẽ habitauerunt: reliqua uero multitudo ad suas patrias discessit. Cũq; septimus uenisset mensis: ex quo de babylone egressi sunt: mittens iesus princeps sacerdotum: & Zorobabel iudex cunctos ex prouicia hierosolymis congregauit. Qui sine dilatione construxerunt altare in loco quo prius edificatum fuerat: & legitimas super ipsũ hostias obtulerunt secundum legem moysi. Dumq; hæc facerẽt: gentes offendebantur uicinã quã eis odiosa erant. Celebrauerunt aut illo tempore dies tabernaculoꝝ: quem admodum legislator moyses præceperat. Præterea & oblationes domini: & quas dicunt endeheleisimus: & hostias sabbatoꝝ: & omniũ sanctorũ dieꝝ sacrificabant uota reddẽtes. A primo die septimi mensis: cõperũt etiã renouare templum: multas præstantes pecunias lapidum cesoribus & edificatoribus: insup & alimenta operantibus ministrabant. Sydonis uero leue & suaue uidebatur a libano ligna cedrina deponere: quã ligãtes in modũ ratiũ: ad portum loppe transferebant. Nam sic ante præceperat Cyrus: sed tunc iubente Dario fiebant. Quã secũdo anno profectiois iudeoꝝ ad hierosolymam uecta sunt mense secundo: cũ & templi renouatio urgeretur: & fundamẽtis restitutis superedificaret a prima die sequentis mensis: anni secũdi. Operibus uero præposuerunt leuitas: uicesimũ iam annum ætatis agẽtes: & iesum & filios: & fratres eius & Obdoilum fratrem iudã: ex Aminadab: & fratres eius. Itaq; templum omni studio fabricantibus eis qui edificationem curabant propere consumatio quã sperabat euenit. Perfecto aut templo: sacerdotes cum tubis: ornati habitu solẽni: & leuite & filii Asaph surgentes laudauerunt dominum laudibus quas Dauid primus eis ostenderat. Cũq; sacerdotes: & leuite: & seniores prouinciarum uetus recordarentur templum: ingenti magnificentia conditũ: & nouum uiderent per inopiam nõ ita constructũ: arbitrati quãtum præterita foelicitate minores existerẽt: tristes ac dolorem tenere minime ualentes: ad lachrymas lamentationesq; proruperũt. Populus uero præsentia diligebat: & de templi edificatione letabatur: quia nullam prioris memoriam faciens: nec antiqua comparatione cruciabat. Vincebant ergo tubarum sonos: & populi lenis sacerdotum & seniorum lamentationes eo q̄ uidebatur minor templi cõstructio instituisse. Cũq; clãgores tubarum audissent samaritã: odium erga tribũ iudã & Beniamin habẽtes: concurrerũt causã tubã uolentes agnoscere: uidentẽsq; q̄ captiui iudei a babylone redeuntẽs: templum edificassent: petierunt Zorobabel: & iesum: & principes tribuum: ut ipsis quoq; permitteretur una cum eis templum renouare: & in commune adorare. Nam non colimus dicebant minus ab illis deum: quomodo & religionis cupidi ex illo tempore sumus: ex quo nos hic Salmanasar rex assyrius a Chutia & Medea migravit. Postq; hæc sunt locuti: Zorobabel & iesus p̄icipes sacerdotũ: & duces tribuũ israel responderũt quidem impossibile esse se eis cõicare: quomodo ipsis p̄missa esset templi innouatio: prius quidem a Cyro: nunc autem a Dario: adorare uero si uellent liceret: & hoc solum illis esse cõmune: & omnibus hominibus uenientibus in templũ adorare deũ. Cũ uero hoc audissent cuthei: nam hac appellatiõe samaritã uocabãtur. indignati persuaferunt gẽtibus syriã petere suos satrapas eodem modo quo prius sub Cyro & cãbis: ut cum ipsis templi renouationem phiberent: festinantibus iudeis ne morã afferent ac tarditatem. Per idem tẽpus ascenderunt ad hierosolymã Sisinnius syriã ac phoenice præfectus: & sarobazanes cũ aliis: & interrogauerunt iudeoꝝ magistratus: quis eis cõcessisset templũ sic edificare: ut magis castrum uideretur eẽ quã templum: uel cur porticus & ciuitatem tã munito circũdedissent muro. Zorobabel & princeps sacerdotum iesus. seruos quidem se eẽ maximi dei dixerunt: hoc uero templum ipsi deo quondã a rege suo foelicissimo: & qui omnes uirtute uicerat fuisse cõstructum: multũq;

minimè populũ et san-
ctum uidentẽ re-
soluam tẽplũ d
lamentationẽ et
magis propere

temporibus permãsisse: sed cũ sui patres iniquitatẽ coram deo gessissent: Nabuchodonosor rex chaldeoꝝ & babylonie sua potentia superans ciuitatẽ euertit: tẽplũq; populatũ incendit: & populum captiuum ad Babyloniã migravit. Cyrus aut qui post ipm persey & babylonie rex imperiũ sumpsit: scripsit ut tẽplũ redificaret: & oia quã exinde Nabuchodonosor extulit ornãmẽta & uasa: Zorobabel & Mitridati custodi pecuniarũ tradidit præcipiens: ut hæc iterũ ad hierosolymã reportaret: & i pprio renouatio restitueret tẽplo. Hoc enĩ mãdauerat festinãter fieri: iõq; sabassiriũ ascendere iussit ad hierosolymã: & operi faciendo omnimodis iminere. Qui postq; a Cyro litteras accepit: ueniens studiose fundamẽta deposuit: & ex illo tempore hætenus hoc cõstruxit: sed ppter malõꝝ inuidiam imperfectũ adhuc remansit. Igitur si uultis ac pbatis: scribite dario: ut inqrat imperatoꝝ monumenta: & inueniet nihil nos penitus fuisse mentitos. Hæc dicente Zorobabel & principe sacerdotũ: Sisinnius & qui cũ eo erant edificationẽ uetandã iudica uerunt: donec regi dario surgerent. Statim uero ppter hæc ei cõscripserunt. Tũc iudei timentes & exterriti: ne aliud q̄ prius iusserat regi uideret de templi cõstructione: fiducia a duobus pphe- tis qui per idem tẽpus apud eos erãt Aggeo & Zacharia acceperũt. dicẽtib; nihil penitus asper- sis durũ esse metuendũ: cũ deus templũ pdixerit innouari. Qui cũ credidissent pphe- tã sententiam edificationem curabant nullũ præmittẽtes diẽ. Dario uero scribẽtib; samaritã: & accusãtib; p epistolam iudeos. quia ciuitatẽ munirent: & templum castello magis simile q̄ tẽplo con- struerent: & dicẽtib; non ea quã fiunt ei pdesse: insup epistolas ostendentibus p quas cam- bisẽs templi edificationẽ fieri uetuisset: cognoscens rempublicam suam non esse tutam hieroso- lymis restitutis: cum litteras legisset a Sisinnio & qui cũ eo erant directas: iussit in monumentis regalibus de his inquiri: & inuentus ẽ in echathanis constructa turre in regiõẽ medeã codex: in quo hæc conscripta legunt. Primo imperii sui anno rex Cyrus iussit templum in hierosolymis re- nouari: cuius altitudo esset cubitoꝝ sexaginta: latitudo eorũdẽ ex tribus parietibus lapideis lapi- de polito: & ligneũ parietẽ unũ ex materiis ipsius regionis: & altare. Sumptus aut a rege fieri dis- posuit: & uasa quã abstulit Nabuchodonosor: & ad Babyloniã portauit reddi hierosolymis. Quoꝝ cura sua sub Assãro syriã & phoenice præfecto & magistratibus collegis eius iniunxit: ut ipsi quidẽ a locis illis recederet: seruis uero dei iudeis & magistratibus eorum templum edificare permitterent. Iussit quoq; ut adiuuarent eos ad opera: & ex tributis prouinciã quam curabant darent iudeis immolationis causã thauros & arietes: & agnos ac edos & similia: oleumq; & ui- num: & alia quãcũq; peterent sacerdotes: ut orarent pro salute regis atq; perfarum: eos uero q̄ mandata contemnerent: crucifigi præcepit: & eoꝝ substantias regiã domui deputari depcatusq; est orationibus deum: ut si quis auderet edificationem templi fedare: hunc talem percuti: eumq; a sua iniquitate suspendi. Hæc inueniens in commentis Cyri Darius: rescripsit Sisinnio & colle- gis eius dicens. Rex darius sisinnio equitum pfecto & sarabatenõ: & collegis eius salutem. Ex- emplar epistolã quam in monumentis inuenimus transmisi: & iubeo omnia fieri quã in ea con- tinentur. Valete. Igitur per epistolam cognoscẽtes Sisinnius & qui cum eo erant: regis uolun- tatem de reliquo cõpetentia faciebant. & instabant sacris operibus adiuuantes seniores & magi- stratus iudeorum: & procedebat summo studio templi constructio: prædicẽtib; Aggeo & Za- charia secundum mandata dei. & cum uoluntate Cyri & Darii regum templum edificatum est secundo septem annis. Nono autem imperii anno darii: uicesimatertia die mẽsis undecimi quẽ habrei uocant Adar: macedones distrios: sacerdotes & leuite: & reliqua israelitarum multitudo post captiuitatem pro renouatione ueterum bonorum & dedicatione obtulerunt hostias thau- ros centum: arietes ducentos: agnos quadringentos: & hircos duodecim pro duodecim tribu- bus. Nam tantã sunt tribus israel: pro suis unaquaq; peccatis. Sacerdotes uero & leuite secundũ legem ordinauerunt ianitores per singulas ianuas. Nam edificauerãt iam iudei templi porticus: in circuitu interioris sacrarii. Veniente autem die festo azimoꝝ primo mense quem macedo- nes xanticum: nos autem nisan nominamus: omnis populus ab agris in ciuitatẽ confluit: dieq; festo sanctificati: cum suis uxoribus & filiis secundum patriam legem celebrauerunt. Sacrificiũ etiam quod pascha dicitur quartadecima die eiusdem mensis immolauerunt: & per septem dies nullis abstinere delitiis: Holocaustum quoq; offerentes: deo sacrificabant: agentes ei gratias: q̄ iterum eos terrã patriã suã legibusq; restituisset: mentemq; regis perfarum propiciã eis præ- bere dignatus est. Quibus rebus admoniti: deo munifice nimis & locuplebiliter immolabant. Habebant autem in hierosolymis: & optimatum gubernatione regebantur. Nã sacerdotes tra- ctabant eorum negotia: usq; quo regnare contigit nepotes asamonei. Et enim ante captiuita- tem & transmigrationem: a Saul & Dauid qui primi imperium gentis iudaicẽ susceperunt: alia illis erat forma reipublice per quingentos triginta duos annos: menses sex: dies decem. Ante hos aut reges: p̄sules eos regebãt: q̄ appellabant iudices & monarchi. Et hac reipublica usi sũt annis plus quingentis: post mortem moysi & ducis iesu. Hæc quidẽ reductis a captiuitate iudeis: tẽpo- ribus Cyri & Darii oia cõtulerunt. Samaritã uero inuidi uel molesti aduersum eos erecti: mala multa in iudeos operati sunt: diuitiis cõfidẽtes & cognatione p̄sã: quõ ex his fuerãt p̄gressi. Nã

quanta iubebatur a rege immolationis causa deuectigalibus praebere: nullatenus dare uolebant: & praefectos equitum fauentes sibi in hoc & cooperantes habebant: aliaque multa quibus nocere iudeis per se: aut per alios potuissent: non eos pigebat efficere. Placuit igitur hierosolymitis: mittere legationem ad regem dariu: quo accusarent samaritanas. Legatus itaque missus est Zorobabel: & alii quatuor de magistratibus. Cum uero crimina & causas quas contra samaritanas ferebant a legatis rex cognouisset: dedit eis epistolam reportanda ad equitum praefectos: & curiam samaritanarum: quae huiusmodi erat scripta. Rex darius tangane & sambale praefectis equitum: & sadrace: & uelueni samaritanis: & reliquis consensibus eorum in samaria constitutis. Zorobabel: & Ananias: & Mardocheus legati iudeorum uos accusant: tanquam molestos & impediētes templi constructionem: & nullatenus uelle praestare ad hostias quos nobis praecipimus sumptos. Volo igitur: ut legentes praesentem epistolam praebatis his ex regalibus thesauris: & tributis samaritanarum omnia quae illis ad immolationem sunt utilia: quemadmodum sacerdotes uobis indicauerint: ut non praetermittant diurnis sacrificiis: & pro me & pro persis supplicare deo. Epistola quidem haec continebat.

Capitulum. V.

Dario autem defuncto: filius eius Xerxes regnum suscipiens: uoluntatis paterna colendi & honorandi deum heres apparuit. Omnia namque faciebat quae religionis erant patris: & securus & iudeis liberaliter urebat: Per illud tempus princeps fuit sacerdotum filius iesu nomine iochi. Erat & in babilone uir iustus: & gloria magna potitus apud multitudinem: primus populi sacerdos nomine Esdras. Qui cum legum moyses integras haberet expertum Xerxi regi amicus est factus. Ad hierosolymam autem ascendere deliberans: & ducere secum quosdam a babilone iudeos: a rege poposcit epistolam sibi ad Satrapas syriae dari: per quam notitia eorum quis esset intimaretur. Rex autem ad satrapas huiusmodi direxit epistolam. Rex regum xerxes: Esdrae sacerdoti: & lectori legis dei salutem. Opus est meae clementiae putans: apud eos qui uolunt ex iudea gente uel sacerdotes uel leuitas sub nostro regno constitutos pergere ad hierosolymam praecipio: si qui desiderant ut eam: quemadmodum mihi & septem meis consiliariis uisum est: quatenus uisirent iudeam: secundum ritum legum dei: & portet dona deo israel: quae deuoui ego & mei amici. Aurum et argentum quantum inuentum fuerit in terra babiloniae deo dicatur: hoc omne ad hierosolymam deportet per sacrificia dei: nec non & quocumque uolueris uel ex auro & argento construere: liceat tibi cum tuis fratribus facere. Vasa quoque sacra quae tibi tradita sunt deponere: & quicquid mente cogitaueris ut fiat impedit in his iussimus: ut ex regalibus thesauris efficias. Scripsi etiam custodibus pecuniarum syriae & phoenice: ut diligentiam habeant circa ea quae per Esdram sacerdotem uel lectorem legum dei mandata noscunt. Igitur ne qua de me aut de nepotibus meis iram deus assumat: oino praecipio ad usque tritici modios centum: deo secundum legem dari. Et uobis dico sacerdotibus leuitis: ac sacris cantonibus & ianitoribus: sacrificia seruis: & templi scribis: ut nullo modo aut tributa ponatis: aut aliquid captiosum: aut onerosum. Sed et tu Esdra secundum dei sapientiam cesores ordina: qui omni syriae & phoenice tuaque lege scientibus indicent: eaque discant ignorantibus tradere. Et si quis ex gente tua dei sui legem uel imperatoris transgressus fuerit puniat: ut non tanquam ignorans uideatur transgredi: sed cognoscens: audacter negligere comprobet. Ergo huiusmodi contemtores: aut morte: aut pecuniis condentur. Valete. Tunc Esdras hanc epistolam accipiens: letatus deum adorare coepit: & regiae babiloniae ipsum confitebatur auctorem. Ideoque omnes ipsi gratias dicebat esse referendas. Legens autem epistolam: iudeis babiloniae constitutis: ea designauit. Exemplum quoque eius ad omnes israelitas & mediam habitantes transmisit. Hi uero cognoscetes regis circa deum pietate: & fauore quem in Esdra habere probatur omnes eum dilexerunt. Multi itaque facultates suas deportantes: ad babiloniam uenerunt: cupientes ad hierosolymam descendere. Totus autem populus israel in illa uincia permansit: ideoque duae tantum tribus consistunt per Asiam & Europam obsequentes romanis. Decem autem tribus hactenus trans eufratem commorari permanserunt: quae multitudines inestimabiles: minime possunt numero comprehendi. Venerunt etiam ad esdram multi sacerdotes & leuitae: & ianitores: cantoresque ac serui agrorum: quos congregans de captiuitate: trans eufratem tribus diebus moratus: ieiunia eis imposuit: ut deo uota pro salute soluerent: ne quod in uia paterent aduersum aut per hostes: aut per aliam quamdam difficultatem forsitan accidere. Nam Esdras regi praedicans: quod deus eos perduceret: iam non petiit quod eos praecederet eques: sed postquam uota perfecerunt ab eufrate surgentes: die duodecimo primi mensis: septimo imperii anno Xerxis ad hierosolymam peruenerunt: quinto mense eiusdem anni. Et ilico esdras custodibus pecuniarum de sacerdotali genere existentibus restituit sacras pecunias: argenti talenta sexcenta quinquaginta uasa argentea talentorum centum: uasa aurea talentorum uiginti: & uasa aerea auro meliora: habentia pondus talentorum duodecim. Haec namque rex & consilarii eius & omnes israelitae babiloniae habitantes donauerunt. Cumque esdras tradidisset ea sacerdotibus: obrulit deo legitimas hostias in holocaustum: thaurus tredecim: pro consensu uero populi salute arietes nonaginta: agnos septuaginta duos: edos pro purgatione delictorum duodecim. Regis quoque dispensatoribus & praefectis omnibus syriae ac phoenicis: regias litteras obtulit: qui de nuntiatione eius agere compellebant: gentesque honorabat: & eo opus bonum cum eis elaborabat. Haec igitur quemadmodum & ipse esdras deliberauerat: praesertim: deo ut arbitror dignum in his quae uoluit iudicante propter iustitiam ac benignitatem eius. Quae pauco tempore transiit: aliqui adierunt: accusantes

quidam sacerdotum & leuitae transgressi sunt patrias leges uxores alienigenas ducentes: & genus sacerdotale confundentes: petebantque ut legibus subueniret: ne communis super omnes ueniens ira calamitatibus iterum eos inuolueret. Quae cum audisset: mox praemerore ueste disrupit: & caput barbatae contumeliose dilacerans: sese prostravit in terram: quae tale facinus populi primates commisissent: existimans: quia si perciperet eis uxores cum earum filiis deserere: nemo obediret: & ideo permanserat in terra iacens. Concurrerant autem omnes mediocres eorum ad eum: & dolorum eius in his quae facta sunt participes erant. Cum autem Esdras a terra surrexisset: & manus ad caelum tetendisset: dicebat. Confundor quidem a deo propter populi delicta ueniam suscipere qui etiam de sua memoria: parentum nostrorum iniquitatem remisit. Rogabat uero deum qui semen aliquod & reliquias ab illa eorum calamitate: uel captiuitate seruauerat: & rursus ad hierosolymam & propriam terram restituerat: qui & reges persarum impendere eis misericordiam praeparabat: ueniam solita pietate concedere: se uero morte quidem digna commisisse: bonitatis autem dei esse hos tales a tormentis eripi. Qui postquam orando conticuit: cunctis lugentibus qui cum uxore uxoribus & filiis ad eum conuenerunt: quidam Achanonius nomine: primus hierosolymitanus: accedens ad eum dicebat ipsos quidem peccasse: cohabitantes cum alienigenis uxoribus: persuadebatque ei omnes iurare: quatenus suas uxores cum earum filiis amouerent: & eorum punirent: qui legi obedire contemnerent. Flexus igitur esdras: fecit principes tribuum sacerdotum: & leuitarum: & israelitarum iurare quod uxores suas & filios secundum achanonii consilium incunctanter abdicarent. Suscipiens ergo sacramenta: statim egressus est templum: habitaculum uero iohannis ingressus filii eliab: & nihil poenitus illo die propter merorem comedens ibidem commoratus est. Facta autem praedicatione: iubens omnes qui ex captiuitate redierant ad hierosolymam colligi: & hos qui ante biduum: aut tres dies occurrissent alienari a multitudine: & substantias eorum auferri decernens: secundum iudicia seniorum: conuenerunt intra tertiam diem ex tribu iuda & beniamin: in uicesimo die noni mensis: qui secundum haebreos casleu: secundum macedones appelleos uocatur. Cuncti in superiori loco templi confederunt: praesentibus senioribus: & propter zelum uehementer afflictis: surgens Esdras: criminabatur illos qui praeter legis consuetudines alienigenas duxissent uxores: nunc uero facturos eos rem deo gratam: & sibi utilem dicebat: si uxores eiecissent. Cum ergo omnes se id facturos clamarent: sed abundantem esse multitudinem: tempusque hyemale: & hoc opus non huius aut duorum esse dierum: sed oportere ut duces & alii qui cum alienigenis habitabant uxoribus tempus acciperent dilationis: & seniores cohabitantes cum alienigenis uisitare multitudinem: cum haec decreuissent: coeperunt querere a primo die mensis decimi eos qui cum alienigenis habitabant usque ad primum diem secundi mensis: & inuenerunt multos ex nepotibus principis sacerdotum iesu: & fratrum eius sacerdotum: & leuitarum: & israelitarum: qui uxoribus filiisque earum dilectionem magis legum suarum praeposuerunt: eas ilico refutarent. Quo facto: hostis placantes deum: imolantes arietes obtulerunt. Quorum nomina minime uisum est: nobis dicere necessarium. Igitur praedictum nuptiarum peccatum sic Esdras purgauit: ut de caetero haec consuetudo non permaneret. Septimo uero mense scenophegiam celebrantes: & toto tunc populo congregato: ascendentes ad superiora templi ad orientalem portam esdras rogabant: ut leges eis moysaicas legeret. Qui stans in medio populi: a solis ortu legit usque ad medium diem. Et cum audissent recensitas leges: iustitiam quidem ad praesens: & imposterum docebantur: de praeteritis autem gemebant: lachrymasque fundebant & recordati sunt: quod si legem custodissent: nihil ex tot praedictis malis perpassi fuissent: Cumque uideret Esdras sic eos afflictos praecipit ad sua descendere: & lachrymis abstinere propter festos dies: in quibus minime liceret affigi: hortabaturque magis ad epulationes eos conuerti: & facere quae sunt grata & conuenientia celebrationi praesenti: penitentiam & mestitiam de prioribus peccatis habendam & obseruandum: ne quod imposterum eis simile proueniret. Postquam uero eos Esdras hortatus est: coeperunt habere letitiam. Cuncti hoc per dies octo in suis tabernaculis egissent: ad propria discesserunt: laudantes deum: pro emundatione communium peccatorum esdrasque gratias referebant. Cui contigit post gloriam quam habuit deum: in senectute ueneranda finire uitam: & in hierosolymis cum multa sepeliri liberalitate. Sub idem tempus & loachim defuncto principe sacerdotum: filius eius Elia sibi principatum sacerdotalem successit. Quidam autem ex captiuis iudeis: Xerxe regis pincerna nomine Neemias: occurrens quibusdam peregrinis ante metropolim persarum suscitatus: ex longo itinere ad ciuitatem intrantibus: & audiens eos adiuuicem haebraice loquentes: consulebat unde essent perfecti. Illis autem respondentibus: se a iudea uenisse: rursus interrogabat: qualiter haberet se eorum multitudo: & metropolis hierosolyma. Cuncti dixissent: male habere ciuitatem: & depositis in solium muris multa mala gentes in circuitu positas inferre iudeis: & die tota percurrere: de uastantes prouinciam: & nocte tanta mala conferre: & multos a prouincia uel ab ipsis hierosolymis captiuos abducere: & omnes uiam singulis diebus cadaueribus plenas inueniri occisorum: tunc Neemias propter suorum calamitatem fleuit: & cadens palmas ad caelum dixit. Domine: usquequo despicias quae nostra patitur generatio. Sic rapina uel spolia ab omnibus sumus effecti. Remorati

autem eo in porta: & hæc desenti quidam nunciauit iam regem accumbere præparatum. Qui statim sicut erat illotus: administrum poculi regis festinauit. Vt aut rex cœnauit: suauitate plenus ad iuuenem respexit mestum: & querebat cur tristis esset: Tunc ille deum deprecatus ut gratiam ei quandam postulanti præstaret: quod inquit possum tibi rex non talis apparere: qualem memorem in corde teneo: dum audierit patriæ meæ hierosolymogæ in qua & monumenta & sepulchra meorum sunt parentum muros in terra iacentes: & portas eius incensas. Sed præsta mihi proficisci muros restituere: partemq; templi cadentem denuo reconstruere. Tunc rex annuit dare se donationem ei quamcuq; supplicasset: & ad satrapas litteras deportandas: quatenus eum honorarent: & omnia quæ opus haberet præberent ei dicens. Repelle tristitiam: & dereliquo gaudens nobis ministra. Igitur Neemias deum adorans: & regi gratias agens: mesticiam uultus confusione: & suam pollicitationis hilaritate mutauit. Postea autem die conuocans eum præbuit ad syriæ & phœnicis & samariæ præfectum addo epistolam deferendam: in qua de honore iuuenis: & de impendiis edificationis mandauerat exhibendis. Veniens ergo ad babyloniam & multos gentis suæ sponte eum secutos adducens: ad hierosolymam peruenit: uicesimo quinto anno regnante Xerxe: & demonstrandas epistolas porrexit addo & aliis præfectis equitum: & congregans omnem populum ad hierosolymam: stetit in medio templi: talem ad eos fundens orationem. Vos scitis uiri iudei: deum quidem in memoria patrum Abraæ & Isaac & Iacob permanere: & per illorum iusticiam non derelinquere prouidentiam nostram. Vnde & adiuuisti me: ut acciperem a rege potestatem: muros uetustos refabricare: ac reliquam partem templi perficere: Volo autem uos uicinam gentium certe scire inimicitias: & quia si cognouerint magnificenter nos edificia reparare resistunt: & multa moliantur: ut nos impedire ualeant. Primum ergo in deum confidere debemus: qui illorum inimicitias potest resistere: nec die uero nec nocte studium edificandi relinquere: dum tempus opportunum existit. Cuius hæc dixisset: iussit & magistratibus muros metiri: & opera eius diuidere populo per uicos & ciuitates: secundum uniusq; possibilitatem: pollicitus & semetipsum cum suis seruis edificationem adiuuare. Solutaq; contione: iudei statim opus aggressi sunt. Iudei uero dicti sunt ex die qua a babylone profecti sunt ex tribu iuda: quæ prior ad illa loca peruenerat. Vnde & ipsi: & prouincia a tali appellatione uocantur. Audientes uero murorum edificationem accelerari amantem: & moabite: uel samarite: & omnes qui inferiorem syriam habitabant: moleste ferebant: & meditabant insidias contexere: quatenus uoluntatem eorum impedirent: multosq; interficiebant iudeos: ipsum etiam Neemiam dilacerare querebant quosdam alienigenas conducentes: qui eum perirent. Propterea in timorem & turbam dispersis rumoribus eos mittebant: tanquam multis gentibus paratis contra eos arma proferre: quibus turbati rumoribus constructionem pœne reliquerunt. Neemias autem nullo modo his permotus: studium operis dereliquerat: sed custodie causa corporis sui armis satellitum circumseptus: sine uulnere permanebat: operis desiderio tribulationem non sentiens. Ita siquidem intentus agebat ac prouidebat suæ salutis: non timore mortis: sed cognoscens post suum interitum minime cœdendi suis ciuibus muros construere. Vnde præcepit iposterum: ut armis edificatores cincti fabricarent. Igitur edificatores: uel ipsæ portitores gladios habebant: clypeos aut iuxta eos poni decreuit. Bucinatores etiam quingentis pedibus statuit: precipiens: ut si hostes apparerent: significarent populo: quatenus armati resisterent: ne eos nudos inermesq; oppugnet. Ipse uero nocte circuiens ciuitatem: minime aut operibus: aut somno: aut cibo fatigabat: nihil autem horum suauiter: sed sub necessitate utebatur. Quos labores sustinuit per annos duodecim: & menses quattuor. Nam tanto tempore hierosolymogæ sunt muri perfecti: octauo & uicesimo anno: & mense nono iperii Xerxe. Sed postquam muri perfectionem acceperunt: Neemias & reliqua multitudo sacrificauerunt deo pro eorum edificatione ac pro octo diebus sunt epulati. Gentes igitur quæ syriam habitabant audientes factam constructionem murorum: grauiter angebant. Neemias autem in ciuitate uidens paucos homines hinc: rogauit sacerdotes & leuitas: ut uicos relinquentes: ad ciuitatem migrarent: & in ea manerent: fabri autem eorum domicilia propriis expensis. Populum etiam agros colentem decimas fructuum ad hierosolymam iussit offerre: ut habentes sacerdotes & leuite alimenta: perpetua religionis iura non derelinquerent. Et hi quidem libenter sequebantur decreta Neemias. Ciuitatem uero exinde corrigi hominum multitudine compleri. Multa etiam alia bona laudibus digna cum summa fecisset magnificentia Neemias: ad senectutem perueniens: defunctus est: uir benignus & natura iustus atq; magnificentissimus erga propriam gentem: qui in memoria eterna sui muros hierosolymitanos reliquit. Hæc ergo imperii Xerxe sunt anno. xxviii. mense nono.

Quomodo regnante artaxerxe: gens iudaica pene cuncta deleta est.

CAP. VI.

Defuncto uero Xerxe: regnum ad eius filium Cirum: quem graeci Artaxerxen uocant contigit transferri. Quo regente persarum imperium: periclitata est tota gens iudeorum ut cum mulieribus & filiis deperiret. Causam uero paulopost demonstrabo. Nam decet primum de rege disserere: quemadmodum iudea duxit uxorem: de regio genere: quam nostram dicunt seruasse gentem. Nam cum regnum Artaxerxes accepisset: & ordinasset ab india usq; ad ethiopiā centum & uiginti septem satrapas: tertio imperii sui anno: amicos suos & gentes

persis subiectas: cum ducibus eorum magnifice pauit: sicut regem oportuit: qui diuitiarum ostentationem per centum & octoginta dies parauerat. Postea gentes ac legatos eorum in suis per septem dies delitiis saginauit: quorum conuiuium huiusmodi erat instructum. Tabernaculum enim fixerat ex aureis argenteisque columnis: uel a purpurea sui per eas extendens: ut multa milia discumbentium operirent. Ministrabatur ergo poculis aureis: & lapidibus preciosis ad delectationem simul & spectaculum paratis. Præcepit itaq; & ministris: ne cogere bibere eos: potione eis offerentes quæ apud persas fieri solet: imo cœderet cuiq; discubentium: ut quemadmodum uellet epularet. Misit autem per omnem prouinciam: denunciatis: ut opa relinquerent: multisq; diebus pro eius imperio letarent. Regia quoque mulierum conuiuium in aula collegit. Quam rex prudentibus uolens ostendere: ad conuiuium iussit accedere: pulchritudine cunctas mulieres præcedente. Quæ pro legum custodia persarum: prohibentiū ab extraneis alienas coniuges uideri: non accessit ad regem. Cuius sapienter eunuchos ad eam mittere uitandam: nihilominus suum denegans permansit aduentum. Vnde rex ira commotus: soluit eorum iuramentum: & ad se conuocans septem persas: apud quos legum mandata seruantur: accusabat uxoribus: dicens: qualiter fuisset ab ea contentus: cum sapienter ad conuiuium uocaretur: & nec semel paruisset. Præcepit ergo: ut pronunciarent contra eam quandam legis definitionem. Tunc unus ex his nomine Nocheus: locutus est dicens: non in soli hanc iniuriam factam fuisse: sed omnibus persis: periculum uitæ patientibus: ut turpiter a suis contentantur uxoribus: nullo enim iam pudore tenebant: exemplum reginæ superbiae aduersum te omnium rectorum habentes: & hortatur: ut eam quæ sic iniuriata fuerat regem: maximis damnis afficeret: & hoc facto: cunctis gentibus denunciaret: quæ sunt in regina decreta. Placuit ergo: ut regina uastè proiceretur: & honor eius alia mulieri præberetur. At ille amore coniugis detentus: grauius disunctionem eius ferebat: & conciliari quidem propter legem non poterat: tristis tamen in sollicitudinibus permanebat. Quem uidentes: amici nimio merore confectum: persuadebant: ut memoriam quidem uxoris: & amoris nihil pro futurum deponeret: & quereretur per uniuersam terram uirgines decoras: ex quibus pulchriorem haberet uxorem: extingui enim prioris sic posse cupidinem: alia introducta: & paulatim desiderium a muliere proiecta subtrahitur: ad cohabitantem posse conuerti. Hoc flexus consilio statim quibusdam iussit de palatio: eligere præcellentes uirgines pulchritudine: & ad se deducere. Cui uero congregatae multæ fuissent: inuenta est quædam puella in babylonia: ambobus orbata pariter us: quæ apud auunculum nomine Mardocheum nutrebat. Is enim fuerat ex tribu beniamin. Omnesq; primas iudeorum hester: hoc enim nomen ei erat: pulchritudine superabat: & gratia uultus sui respicientium magis delectabat aspectum. Quæ tradita cuidam eunuchum pro diligentia: cuncta regis prouidentia fruebant: affluentia aromatum: odore & largitate unguentorum quibus corpora utuntur irrigabantur: & his fruebant per menses sex: numero quadringente. Cuius putasset uirgines per prædictum tempus diligentia satis habuisse: & dignas iam regio factas cubiculo: per singulos dies ad concubitum unam regi mittebat. Qui post concubitum statim eam ad eunuchum remittebat. Veniente uero ad eum hester delectatus est: in amoreq; incidens puellæ: legitime aliam legitimam etiam duxit uxorem: & nuptias celebrauit iperii sui anno duodecimo: mense qui dicitur adar. Destinauit autem per omnes gentes eos qui aggerii dicuntur: præcipiens eis pro suis nuptiis festa celebrare. Ipse autem persas & primos gentium pascebat per totum mensem pro nuptiis suis. Quam cum introduxisset ad aulam corona eam induit. Habitauitq; cum eo hester: minime ei prodens: ex qua eorum natione. Transiens autem & auunculus eius a babylone: ad persicam susin: & habitans illic: singulis diebus in palatio comorabatur: requirens qualiter puella conuersaretur: quam tanquam filiam diligebat cum legem rex posuisset: ut nemo familiarium ad eum non uocatus accederet: cum super solium sederet. Sedebat itaq; etiam rex uirgam auream ferens. Quam cum aliquem liberare uoluisset: horum qui non uocati uenirent: porrigebat ei: & cum tetigisset uitabat periculum mortis. De his quidem sufficienter a nobis dictum est. Interiecto uero tempore insidiantibus regi bagatha: & theodesto: bargani eunuchus seruus alterius eunuchi: genere iudeus: cum intellexisset insidias: reginæ auunculo indicauit: Mardocheus autem per hester manifestans insidiatores prodidit regi. Rex autem turbatus ueritate inueniens: eunuchos quos crucifixit: mardocheo autem tunc nihil præstitit: quamuis salutis eius nunciis extitisset: nomen tamen eius annalibus monumentis inseri præcepit: & in palatio eum permanere: ut amicus regi necessarius existeret. Quo tempore aman amadathi filium genere amalechitarum: ad regem introeuntem peregrini & per se salutabant. Nam hunc ei honorem Xerxes ab omnibus iusserat exhiberi. Mardocheum uero propter sapientiam & patrias leges non adorantem Aman: custodiri fecit: & interrogauit eum ex quo genere esset. Audiens autem iudeum esse indignatus dixit. Omnes liberi per se adorant me: hic seruus existens: hoc facere designat. Et punire uolens mardocheum: ipsum quidem a rege petere: ad tormenta paruū putauit: gentem autem eius decreuit totam una perimere: Nam iudeos in odio satis habebat: quoniam amalechitarum genus e quibus ipse fuerat ab ipsis omne perierat. Audiens ergo regem accusabat dicens: gentem esse malignam dispersam per uniuersum orbem: qui eius seruiret imperiis: nec mixta: nec aliis gentibus codunata: nec eandem cum cæteris religionem colentem: quæ nec legibus inquit similibus utitur: & inimica moribus

M ii

& professionibus tui populi & hoibus cunctis existit. Sed si uis aliquot subiectis beneficiū com-
modare iube radicitus eam perire: nec eius reliquias aliquas remanere: nec aliquos eorum ad serui-
tutem aut ad captiuitatē seruari. Verūtamen: ut nullum patiaris damnū: tributa eorum de propria
substantia ipse me præbere polliceor: quadraginta milia pecuniarū talenta ubicunq; præceperis.
Has autē pecunias libenter offerro: si peccatū ab his malis tuum fuerit imperiū. Postq; Aman hæc
intimauit: rex ei & pecunias & homines donauit: quicquid de his uellet efficere. Desiderio autem
adepto: Aman statim mādāt tanq̄ a rege p̄ oēs gentes præcepta hunc modū cōtinentia. Rex maxi-
mus Artaxerxes ab idia usq; ad ethiopiā: centū uiginti septē puinciarū p̄cipibus & iudicibusq;
eius ip̄erio subiecti sunt: salutē dicit. Cū pluribus gētibus impassem: & uniuersum orbē meæ di-
trioni subiugassem uolui: nequaq; abuti potentiaē magnitudine: sed clemētia & lenitate guberna-
re subiectos: ut absq; ullo timore uitā silentio trāsigerent: optata cūctis mortalibus pace fruerent.
Querente autē me a cōsiliariis meis: quōd hoc posset ip̄eriri: unus q; sapiētia ac fide cæteros precelle-
bat: & erat post regē secūdus amō noīe: indicauit mihi in toto orbe terrarū populū eē dispersum: q;
nō nostris uterē legibus: & cōtra oīum gētū faciēs cōsuetudinē regū iustā contēneret: & uniuersa
sage cōcordiā nationū sua dissensioē uiolaret. Quod cū didicissemus: uidētes unā gentē rebellē
aduersum oē genus hoīum p̄uersis uti legibus: nostrisq; iussioibus cōtrarie: & turbare subiectos
nobis puinciarū pacē atq; cōcordiā: iussimus ut quoscūq; aman q; oibus puinciis p̄positus ē: &
secūdus noīs mei ē pater mōstrauerit: cū coniugibus ac liberis deleant ab inimicis suis: nullusq;
eorū misereat q̄rtadecima die mensis adar anni p̄sentis: ut nefarii hoīes uno die ad inferos descen-
dentes: reddant pacē impio nostro qd̄ turbauerunt. Hoc p̄ ciuitates & puincias ueniente præce-
pto: oēs ad iteritū iudeorum cōstituta die parabant: qd̄ etiā in suis pabaf. Rex uero & Aman epula-
tionibus uacabant: ciuitates uero turbabant. Quod Mardocheus cognoscens: uestē rupit & factō
indutus: cinereq; p̄fusus: ciuitatē circuibat: clamans iterimī gentē quæ nihil peccauit. Et hoc di-
cens: ad aulam puenit: & ante ipsam stetit. Nā minime ei licebat ingredi: tali circūamictū habitu.
Idē etiā oēs fecerūt iudei p̄ ciuitates qbus de hoc litteræ p̄ponebant: lugentes & plangentes nun-
ciatas sibi calamitates. Cū uero qdā reginæ nunciasset